
2020학년도

죽산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

죽산초등학교



죽산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-09-09 예산액 525,598,000

2020학년도 죽산초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 393,997,000원"을 "세입·세출 각각 525,598,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 525,598 393,997 131,601 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,700 3,680 0.7

학생복지/교육격차 해소 7,255 110,245 20.9

기본적 교육활동 6,796 66,975 12.7

선택적 교육활동 37,266 96,691 18.3

교육활동 지원 54,400 101,370 19.2

학교 일반운영 6,904 125,457 23.8

학교시설 확충 20,680 20,680 3.9

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134,572 507,356 96.5

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 -3,171 12,878 2.4

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,564 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 507,556 372,784 134,772

1.지방교육자치단체이전수입 507,356 372,784 134,572

1.교육비특별회계전입금수입 507,356 372,784 134,572

1.교육비특별회계전입금 507,356 372,784 134,572

1.학교운영비전입금 200,820 200,406 414 초등학교기본운영비 : -174,000원 * 1교 = -174,000

유치원기본운영비 : 588,000원 * 1교 = 588,000

2.목적사업비전입금 237,184 120,630 116,554
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,217,000원 * 1교 =
4,217,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,772,000원 * 1교 =
3,772,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

17,943,000원 * 1교 =
17,943,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)어울림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)코로나대응방역물품구입 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)학교현관 및 복도 환경개선 : 

20,680,000원 * 1교 =
20,680,000

(성립전_2추)SW/AI 융합교육 학습기반구축 지

원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)SW교육용 교구구입 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교스포츠 클럽 활동비 : 

938,000원 * 1교 =
938,000

(성립전_2추)체육육성종목운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)체육육성종목운영비 : 378,000원 

* 1교 =
378,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)영어체험교실 현대화사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 물품구입 :

 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 물품 구입

 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,791,000원 * 1교 =
1,791,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,809,000원 * 1교 =
3,809,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

3.급식비지원금 29,040 29,040 0

4.방과후학교활동비지원금 19,814 6,480 13,334
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

7,014,000원 * 1교 =
7,014,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,240 12,600 640
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 640,000원

 * 1교 =
640,000

6.누리과정비지원금 7,258 3,628 3,630
(성립전_2추)유치원누리과정교육과정비 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)유치원누리과정방과후과정비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)2020년 엘리트육성 훈련비(지원

금) : 200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 13,478 16,649 -3,171

1.학부모부담수입 12,878 16,049 -3,171

1.수익자부담수입 12,878 16,049 -3,171

1.급식비 12,878 16,049 -3,171

1.급식비 12,173 14,923 -2,750
교직원급식비 : -4,300원*18명*38일+191,000원

=
-2,750,000

2.우유급식비 705 1,126 -421 교직원우유대금 : -430원*26명*38일+3,000원= -421,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 4,564 4,564 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,564 4,564 0

1.순세계잉여금 4,564 4,564 0

1.순세계잉여금 4,564 4,564 0

1.순세계잉여금 4,564 4,564 0

세입합계 525,598 393,997 131,601
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,680 5,380 -1,700

1.기타 교직원보수 1,700 3,400 -1,700

1.교직원대체인건비 1,700 3,400 -1,700

1.[초]직원대체인건비 1,400 3,100 -1,700

1.기간제직원인건비 1,300 3,000 -1,700 인건비 : -1,700,000원*1명 = -1,700,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,980 1,980 0

1.교직원연수 1,980 1,980 0

1.[초]직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.[초]배움과 성장의 날 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 1,020 620 400 교육용 자료 및 소모품 : 100,000원*4회= 400,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,245 102,990 7,255

1.급식 관리 60,402 56,799 3,603

1.학교급식운영 60,402 56,799 3,603

1.[초]급식재료구입비 39,203 40,459 -1,256

1.급식용식재료비 39,203 40,459 -1,256 급식용식재료비 : -2,456,000원*1교= -2,456,000

급식용 식재료비(자체) : 600,000원*2회= 1,200,000

2.[초]우유급식비 705 2,252 -1,547

1.우유대금 705 2,252 -1,547
초등학생우유대금 : -430원*14명*187일

-1,000원=
-1,126,000

교직원우유대금 : -430원*19명*52일+3,000

원=
-421,000

3.[초]급식운영비 6,716 5,910 806

1.일반수용비 3,716 2,910 806 급식소모품구입비 : -294,000원*1교= -294,000

급식 소모품 구입(자체) : 220,000원*5회= 1,100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 8,178 8,178 0

1.비품구입비 8,178 8,178 0

5.[초]대체인건비 5,600 0 5,600

1.기간제직원인건비 5,294 0 5,294
(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

1,744,000원*1교=
1,744,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

3,550,000원*1명=
3,550,000

2.기간제직원법정부담금 306 0 306
(성립전_2추)4대보험 기관담금 : 46,720원

*1교=
47,000

(성립전_2추)4대보험 기관담금 : 259,000

원*1명=
259,000

2.보건관리 12,572 6,742 5,830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,894 4,294 5,600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]보건교육활동 850 1,150 -300

1.운영수당 400 700 -300 강사비(성교육 등) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]코로나19대비방역물품구입 4,484 584 3,900

1.일반수용비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)방역소독비 : 180,000원*4회= 720,000

(성립전_2추)방역소독비 : 180,000원*2회= 360,000

2.교육운영비 415 415 0

3.학생복지비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)손소독제외 6종 : 83,000원

*10종=
830,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 구입 : 

163,000원*10종=
1,630,000

4.비품구입비 529 169 360
(성립전_2추)비접촉체온계 구입 : 180,000

원*2개=
360,000

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]코로나19방역활동강화사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코로나방역자원봉사자활동비

 : 2,000,000원*1명 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 2,678 2,448 230

1.[초]먹는물관리 828 598 230

1.일반수용비 828 598 230 정수기유지보수 : 35,000원*6월*1대= 210,000

정수기수질검사 : 10,000원*1대*2회= 20,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학생복지 37,271 39,449 -2,178

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지우선지원농어촌연계학교운영(목)4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0 학생생활지원 : -50,000원*1회= -50,000

진로적성검사 및 상담비 : 50,000원*3명*8

회=
1,200,000

사제동행멘토링활동비 : -57,500원*5팀*4

회=
-1,150,000

2.학생복지운영 33,171 35,349 -2,178

1.[초]학생교과서구입 3,653 5,831 -2,178

1.교육운영비 3,653 5,831 -2,178
교과용교과서(지도서)구입 : -281,130원*1

교=
-281,000

학생용교과서구입 : -1,897,200원*1교= -1,897,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 19,466 19,466 0

1.무기계약직원인건비 17,716 17,716 0

2.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

3.[초]통학차량운영비(목) 10,052 10,052 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.연료비 6,000 6,000 0
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3.기타공공요금 800 800 0

3.기본적 교육활동 66,975 60,179 6,796

1.교과 활동 49,503 35,957 13,546

1.교과활동지원 9,584 8,564 1,020

1.[초]학습준비물구입 1,574 1,664 -90

1.학습준비물 1,574 1,664 -90 학습준비물 구입 : -30,000원*3명= -90,000

2.[초]보결수업관리 1,070 800 270

1.운영수당 1,070 800 270 보결수당 : 10,000원*27시간= 270,000

3.[초]기초학력지도 5,340 4,500 840

1.운영수당 5,160 4,320 840 강사비 : 30,000원*28시간= 840,000

2.교육운영비 180 180 0

4.[초]교과학습운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]진로인문학프로젝트 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]교육과정 속 꿈이야기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]학습준비물지원 2,300 2,000 300

1.학습준비물 2,300 2,000 300 실험실습재료비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]과학탐구마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]과학탐구대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비및용품비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]과학안전교구확충 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 1,578 250 1,328

1.[초]체육전담교사피복비 0 250 -250
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1.교직원복지비 0 250 -250 체육전담교사 피복비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]체육육성종목운영 1,378 0 1,378

1.교육운영비 1,378 0 1,378
(성립전_2추)선수 훈련비 : 250,000원*1명

*2회=
500,000

(성립전_2추)선수 훈련비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)선수 훈련비 : 139,000원*2명

*1회=
278,000

(성립전_2추)육상물품 구입 : 100,000원*1

종=
100,000

(성립전_2추)육상물품 구입 : 100,000원*3

종=
300,000

3.[초]엘리트 육성 지원금(체육회) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)육상물품 구입 : 100,000원*2

종=
200,000

4.특수교육교과활동 9,610 3,600 6,010

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)심리운동 운영 : 100,000원*4

명*6월+100,000원=
2,500,000

(성립전_2추)심리운동 운영 : 100,000원*3

명*6월+300,000원=
2,100,000

(성립전_2추)언어치료 운영 : 100,000원*1

명*3월=
300,000

(성립전_2추)언어치료 운영 : 100,000원*1

명*6월=
600,000

3.[초]특수교육대상자지원 510 0 510

1.운영수당 510 0 510 자원봉사자 운영 : 30,000원*17일= 510,000

5.유치원교과활동 26,331 21,143 5,188

1.[초]교과운영 5,140 5,190 -50

1.운영수당 160 0 160 컨설팅 강사수당 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 4,980 5,190 -210 독서교육교재 : -130,000원*4월= -520,000

교사 및 유아용도서 : 300,000원*1회= 300,000

절기교육활동 : 180,000원*1회= 180,000

간식비 : -155,000원*2회= -310,000

활동자료제작 : 70,000원*2권= 140,000

2.[초]학습준비물지원 420 420 0
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1.학습준비물 420 420 0

3.[초]보건안전관리 114 114 0

1.학생복지비 114 114 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 500 -350 강사수당 : -50,000원*7회= -350,000

2.교육운영비 1,850 1,500 350 자료구입 : 20,000원*1종= 20,000

놀이체험 : 330,000원*1회= 330,000

6.[초]행사운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 각종행사용품구입 : -250,000원*2회= -500,000

7.[초]보결수업관리 320 300 20

1.운영수당 320 300 20 보결수업수당 : 20,000원*1회= 20,000

8.[초]현장체험학습 1,400 2,100 -700

1.교육운영비 1,400 2,100 -700 체험 및 식대, 유류비 : -175,000원*4회= -700,000

9.[초]환경정리 818 400 418

1.일반수용비 818 400 418 위생 및 환경용품 : 209,000*2종= 418,000

10.[초]다문화이해교육 150 150 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 50 50 0

11.[초]3세대하모니 3,720 4,600 -880

1.운영수당 3,720 4,600 -880
3세대하모니 자원봉사자활동비 : -20,000

원*44일=
-880,000

12.[유]코로나대응방역물품구입비 3,440 140 3,300

1.일반수용비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)방역소독비 : 180,000원*4회= 720,000

(성립전_2추)방역소독비 : 180,000원*2회= 360,000

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 2,020 0 2,020
(성립전_2추)소독티슈외 9종 : 53,000원

*10종=
530,000

(성립전_2추)코로나-19 방역물품 구입 : 

149,000원*10종*1회=
1,490,000

권영두 2020년 09월 10일 12시 16분 59초 12 전라북도교육청 죽산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 310 110 200
(성립전_2추)체온계 구입 : 200,000원*1개

=
200,000

13.[유]유치원(누리과정)교육과정비 3,959 1,979 1,980

1.교육운영비 3,959 1,979 1,980 (성립전_2추)간식 : 2,000원*11명*40일= 880,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 10,000원*11

명*2회=
220,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 110,000원

*4종*2회=
880,000

14.[유]코로나19 방역활동 강화사업비1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동 자원봉사자 수당 : 

10,000원*4시간*40일=
1,600,000

2.창의적 체험활동 17,472 24,222 -6,750

1.자율활동 8,334 12,634 -4,300

1.[초]학생회활동지원 1,529 1,529 0

1.교육운영비 1,529 1,529 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식행사운영 65 300 -235

1.교육운영비 65 300 -235 행사용품구입 : -235,200원*1회= -235,000

5.[초]졸업식행사운영 2,240 2,145 95

1.교육운영비 2,240 2,145 95 졸업앨범제작 : 95,000원*1명= 95,000

6.[초]종합학습발표회 0 4,160 -4,160

1.교육운영비 0 4,160 -4,160 무대의상비 : -30,000원*52명= -1,560,000

운영비 : -50,000원*20종= -1,000,000

행사용품 및 진행 : -800,000원*2종= -1,600,000

7.[초]영어교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]동물농장운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]각종행사운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 2,700 5,688 -2,988

1.[초]현장학습 0 2,988 -2,988

1.교육운영비 0 2,988 -2,988 차량임차료 : -400,000원*2회= -800,000

입장료 : -12,000원*49명*2회+4,000원= -1,172,000

학생식비및간식비 : -10,160원*50명*2회= -1,016,000

2.[초]3학년교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]4학년두학교한마음 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]농어촌특구 마을+학교프로젝트운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 5,038 4,500 538

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,038 4,500 538

1.운영수당 2,100 2,200 -100 강사수당(티볼) : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 2,238 1,300 938
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영(목) : 

234,500원*4회=
938,000

3.학생복지비 0 300 -300 프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 700 700 0

4.진로활동 1,400 1,400 0

1.[초]진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 진로적성검사및상담 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

상담교구 구입 : 224,000원*5종= 1,120,000

4.선택적 교육활동 96,691 59,425 37,266

1.방과후학교 운영 91,966 54,700 37,266

1.방과후학교운영 27,355 17,251 10,104

1.[초]특기적성교육 20,341 17,251 3,090

1.교육운영비 20,341 17,251 3,090 위탁운영비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_2추)위탁운영비 : 4,320,000원*1

교=
4,320,000
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영어교재 준비물구입 : -5,000원*46명= -230,000

2.[초]방과후학교 자유수강권 7,014 0 7,014

1.교육운영비 7,014 0 7,014
(성립전_2추)자유수강권 위탁운영비 : 

7,014,000원*1교=
7,014,000

2.돌봄교실운영 25,413 16,784 8,629

1.[초]돌봄교실운영 13,240 12,600 640

1.교육운영비 13,240 12,600 640 (성립전_2추)위탁운영비 : 640,000원*1교= 640,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,173 4,184 7,989

1.무기계약직원인건비 10,781 3,357 7,424
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,910,000원*1명=
3,910,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,514,000원*1명=
3,514,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 892 327 565
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 307,000

원*1명=
307,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 258,000

원*1명=
258,000

3.유치원방과후학교운영 39,198 20,665 18,533

1.[초]유치원방과후학교운영 2,185 2,495 -310

1.운영수당 50 360 -310 특성화활동강사비 : -310,000원*1명= -310,000

2.교육운영비 2,135 2,135 0

2.[초]유치원시간제기간제교원인건비 295 1,045 -750

1.기간제교원인건비 295 1,045 -750
초과근무수당(자) : -11,000원*68시간

-2,000원=
-750,000

3.[유]유치원 시간제 기간제 교원 인건비(목)33,419 15,476 17,943

1.기간제교원인건비 30,592 14,111 16,481 (성립전_2추)인건비 : 16,481,000원*1명= 16,481,000

2.기간제교원법정부담금 2,827 1,365 1,462
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

4.[유]유치원(누리과정)방과후과정비 3,299 1,649 1,650

1.운영수당 1,806 1,038 768
(성립전_2추)특성화활동 강사료 : 32,000

원*8시간*3명=
768,000

2.교육운영비 1,493 611 882
(성립전_2추)교육활동재료비 : 58,800원*5

종*3회=
882,000

2.독서활동 4,725 4,725 0

1.독서활동운영 4,725 4,725 0

1.[초]도서구입 4,525 4,525 0

1.도서구입비 4,525 4,525 0
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2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 101,370 46,970 54,400

1.교무업무 운영 1,470 2,570 -1,100

1.교무학사운영 1,470 2,570 -1,100

1.[초]교무학사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]학사달력제작 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 학사달력제작 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.생활지도운영 7,230 7,230 0

1.학생생활상담지도 6,210 6,210 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,210 6,210 0

1.운영수당 6,210 6,210 0

2.학교폭력예방 1,020 1,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.연구학교 운영 16,000 11,000 5,000

1.연구학교운영 16,000 11,000 5,000

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 1,200 -600 교직원 워크숍 경비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 9,600 9,000 600 체육동아리 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

다모임활동 지원비 : 555,000원*3회= 1,665,000

죽산가족 한마음 현장학습 운영비 : 

-1,965,000원*1회=
-1,965,000
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친구사랑생명존중 체험활동 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]어울림학교 교육환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)복도신발장 리폼 및 상판도색

 : 234,000원*10종=
2,340,000

2.비품구입비 2,660 0 2,660
(성립전_2추)원목 책꽂이겸 의자 : 

380,000원*7대=
2,660,000

4.학습지원실 운영 40,450 14,950 25,500

1.정보화실운영 40,450 14,950 25,500

1.[초]학교정보화지원 7,640 4,240 3,400

1.교육운영비 4,640 4,240 400 주변기기및소모품 : 40,000원*10종= 400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 교육용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.[초]정보교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]소프트웨어교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 700 -700
교사,학부모연수 및 운영물품 : -140,000

원*5회=
-700,000

2.운영수당 900 700 200 강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 4,990 3,600 1,390 수업교구구입 : 530,000원*3회= 1,590,000

교육활동비 : -100,000원*2회= -200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회 운영 : 15,000원*10명*2회= 300,000

5.비품구입비 1,810 3,000 -1,190 학생용책상외1종 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

4.[초]원격교육 운영지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 110 110 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[초]SW교구 교체 및 구입 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)SW교구 구입 : 100,000원*11

개=
1,100,000

6.[초]SW학습기반 구축 및 컴퓨터실 노후환경 개선20,000 0 20,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 SW실 운영 물품  : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)SW실 운영 물품  : 100,000원

*13개=
1,300,000

2.시설비 8,600 0 8,600 SW실 시설 공사비 : -800,000원*1식= -800,000
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(성립전_2추)SW실 시설 공사비 : 

9,400,000원*1식=
9,400,000

3.비품구입비 10,400 0 10,400
(성립전_2추)스마트TV외 5종 : 1,550,000

원*6대=
9,300,000

스마트TV외 5종 : 550,000원*2종*1회= 1,100,000

7.[초]무선AP 설치 1,000 0 1,000

1.시설비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

5.교육여건 개선 36,220 11,220 25,000

1.교육환경개선 36,220 11,220 25,000

1.[초]교실환경개선 16,220 11,220 5,000

1.비품구입비 16,220 11,220 5,000 교무실 의자 구입 : 100,000원*14개= 1,400,000

각 교실 안내판 제작 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세탁기 외 4종 구입 : 400,000원*4종 = 1,600,000

2.[초]영어체험교실 현대화 20,000 0 20,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)영어체험교실 운영 물품 구입

 : 100,000원*10종=
1,000,000

영어체험교실 운영 물품 구입 : -200,000

원*2회=
-400,000

2.시설비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)영어체험교실 리모델링 공사

 : 10,000,000원*1실=
10,000,000

영어체험교실 리모델링 공사 : -1,400,000

원*1식=
-1,400,000

3.비품구입비 10,800 0 10,800 스마트TV외 4종 : 360,000원*5종= 1,800,000

(성립전_2추)스마트TV외 4종 : 1,800,000

원*5종=
9,000,000

6.학교 일반운영 125,457 118,553 6,904

1.학교기관 운영 43,177 42,484 693

1.부서기본운영 20,593 23,240 -2,647

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,793 15,440 -2,647

1.일반수용비 3,669 3,240 429 간행물구독료 : 7,000원*12월= 84,000

사무용품구입 : 69,000원*5종= 345,000

2.기타공공요금 124 200 -76 재정보증보험료 : -76,000원*1회= -76,000
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3.여비 9,000 12,000 -3,000 관내외출장여비 : -30,000원*20명*5회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 18,810 15,470 3,340

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,200 2,500 4,700

1.일반수용비 7,200 2,500 4,700 소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

실외놀이터정비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.[초]유치원운영 3,190 4,550 -1,360

1.일반수용비 1,490 1,650 -160 직무연수비 : -160,000원*1회= -160,000

2.여비 1,200 2,400 -1,200 관내외출장여비 : -120,000원*10회= -1,200,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]유치원 시설관리용역 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]유치원 교육환경개선 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

6.[초]유치원 학부모협력 520 520 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 100 100 0

7.[초]유치원 당직관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.행정지원인력운용 3,774 3,774 0

1.[초]사회복무요원인건비 3,774 3,774 0

1.기간제직원인건비 3,641 3,641 0

2.교직원복지비 133 133 0

2.시설 장비 유지 79,990 73,779 6,211

1.학교시설장비유지 79,990 73,779 6,211

1.[초]공공요금및제세공과금 24,232 22,423 1,809
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1.전기요금 15,166 13,657 1,509 전기요금 : 1,509,000원*1교= 1,509,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,266 6,966 300 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.[초]시설관리용역 8,359 7,758 601

1.기간제직원인건비 2,837 1,900 937 일용인부인건비 : 78,020원*4명*3회= 937,000

2.일반수용비 5,522 5,858 -336 승강기관리용역비 : -28,000원*12월= -336,000

3.[초]시설일반관리 21,353 18,178 3,175

1.일반수용비 21,353 18,178 3,175 시설소모품구입 : 55,000원*5종*5회= 1,375,000

잔디골프장관리용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

교육환경개선소규모수선비 : 500,000원*1

회=
500,000

토지 감정평가 수수료 : 400,000원*2회= 800,000

4.[초]화장실관리 19,776 19,150 626

1.무기계약직원인건비 17,675 17,328 347
(성립전_2추)청소원인건비 : 347,000원*1

명=
347,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,101 822 279
(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

279,000원*1명=
279,000

5.[초]당직관리 2,770 2,770 0

1.일반수용비 2,770 2,770 0

6.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,357 3,500 -143 공기정화장치운영 : -14,300원*10월= -143,000

2.전기요금 143 0 143 공기정화장치 전기료 : 14,300원*10월= 143,000

3.학교운영 협력 2,290 2,290 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,090 1,090 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,090 1,090 0

1.운영수당 340 340 0
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2.교육운영비 750 750 0

7.학교시설 확충 20,680 0 20,680

1.시설확충 및 개선 20,680 0 20,680

1.시설확충및개선 20,680 0 20,680

1.[초]학교현관 및 복도 환경개선 20,680 0 20,680

1.시설비 20,680 0 20,680
(성립전_2추)학교현관 및 복도 환경개선 :

 20,680,000원*1식=
20,680,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

2.[초]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 525,598 393,997 131,601
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